
 

 1 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Konkursa “Eiropas Padomes Ainavas balva”  

astotās sesijas 

Latvijas nacionālās atlases  

 

PIETEIKUMA VEIDLAPA  
  

 

  

  



 

 2 

Eiropas Padomes Ainavas balva - Eiropas Padomes goda apbalvojums diploma veidā, 

kas apliecina vietējās pašvaldības, vai to apvienību darbības plānu vai pasākumu 

ieviešanu, vai arī ievērojamus valsts un nevalstisko organizāciju ieguldījumus, lai 

nodrošinātu ilgtspējīgu ainavu aizsardzību, pārvaldību un/vai plānošanu1. 

Konkurss „Eiropas Padomes Ainavas balva” (turpmāk - Konkurss) – iniciatīva, kuru 

saskaņā ar Eiropas ainavu konvencijas 11. pantu reizi divos gados rīko Eiropas 

Padomes ģenerālsekretariāts, lai piešķirtu Eiropas Padomes Ainavas balvu2.  

Latvijas nacionālā atlase – konkurss, kuru atbilstoši Eiropas ainavu konvencijai, 

Eiropas Padomes rezolūcijai CM/res(2008)3 un Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas (turpmāk - VARAM) nolikumam reizi divos gados organizē 

VARAM, lai Konkursa kārtējai sesijai izvirzītu Latvijas pārstāvi.   

Latvijas nacionālās atlases mērķis ir veicināt sabiedrības izpratnes veidošanos par 

Latvijas ainavu vērtību un mainību, kā arī sabiedrības lomu ainavu attīstībā, apzinot 

labāko pieredzi ainavu aizsardzībā, kopšanā un pārvaldībā, kas gūta, gan īstenojot 

praktiskus pasākumus, gan uzlabojot ainavu pārvaldību, tostarp pētniecību un 

plānošanu.  

Latvijas nacionālās atlases uzdevumi - katrā plānošanas reģionā identificēt labās 

prakses piemērus ainavu aizsardzībā, kopšanā un pārvaldībā, t.sk. pētniecībā un 

plānošanā un popularizēt tos, kā arī  noteikt Latvijas pārstāvi līdzdalībai Konkursa 

sestajā sesijā.   

Nacionālajā atlasē aicinātas piedalīties Latvijas pašvaldības, to apvienības, valsts 

institūcijas un nevalstiskās organizācijas, kas ir devušas ieguldījumu ainavu 

aizsardzībā un pārvaldībā, t.sk. plānošanā un praktisku pasākumu īstenošanā. 

Pašvaldības, valsts institūcijas un nevalstiskās organizācijas var pieteikt arī juridisko 

un privātpersonu īpašumos īstenotus projektus, ja tie atbilst pašvaldību un attīstības 

plānošanas dokumentiem vai valsts institūciju kopīgiem projektiem un ieteikumiem.  

Pieteikt var īstenotus projektus/iniciatīvas ar reāli uztveramu ieguldījumu ainavu 

aizsardzībā, pārvaldībā un/vai plānošanā (piemēram, rekultivācijas, publiskās ārtelpas 

labiekārtojuma projekti, pētījumi, ainavu plāni vai publiskas kampaņas, iesaistot 

sabiedrību), kas kalpotu par piemēru ainavu kvalitātes uzlabošanai arī citās 

pašvaldībās un Eiropas ainavu konvencijas dalībvalstu teritorijās. Lai novērtētu 

ieguldītā darba ilgtspēju, pieteiktajam projektam/iniciatīvai jābūt pabeigtam/ai līdz 

2019.gada 31.decembrim3.  

Katrs pieteicējs drīkst iesniegt vienu pieteikumu, latviešu valodā aizpildot šo 

pieteikuma veidlapu. Tai var pievienot vizuālos materiālus - ne vairāk kā 10 fotoattēlus, 

3 posterus vai bukletus, kā arī vienu video materiālu, kas nav garāks par 10 minūtēm.  

 

 
1 Eiropas Padomes 2008. gada 20. februāra rezolūcija CM/Res (2008)3 par Eiropas Padomes Ainavas 

balvas konkursa noteikumiem, pieejama tiešsaistē angļu valodā: CM/Res(2008)3 

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016805d3d39 
2 Eiropas ainavu konvencija Eiropas Padomes Ministru komitejā pieņemta 2000. gada 19. jūlijā, 

savukārt 2000. gada 20. oktobrī Florencē (Itālijā) nodota parakstīšanai citām Eiropas Padomes 

dalībvalstīm; Eiropas ainavu konvencija tiešsaistē 

pieejama: https://www.coe.int/en/web/conventions/full-list/-/conventions/treaty/176 (angļu valodā); 

https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1265 (latviešu valodā) 
3 Iniciatīva var būt turpināta arī pēc 2019. gada 31. decembra. Taču nacionālajā atlasē piesaka tikai tās 

aktivitātes, kas veiktas līdz 2019. gada 31. decembrim 

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016805d3d39
https://www.coe.int/en/web/conventions/full-list/-/conventions/treaty/176
https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1265


 

 3 

Aizpildītu pieteikuma veidlapu un pievienotos materiālus ar norādi  “Ainavas balva” 

jāiesniedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā līdz 2022. gada 

1.jūlijam vienā no šādiem veidiem: 

 - sūtot elektroniski uz elektroniskā pasta adresi pasts@varam.gov.lv;  

 - sūtot papīra formātā uz adresi Peldu iela 25, Rīga, LV-1494.  Pasta sūtījumā 

obligāti jāiekļauj pieteikuma izdruka papīra formātā un datu nesējs ar 

pieteikuma veidlapu un vizuāliem materiāliem elektroniskā formātā.  

 

* * * 

  

mailto:pasts@varam.gov.lv


 

 4 

 

I. PIETEIKUMA IESNIEDZĒJS 

 

 

 

1. Pašvaldība, 

valsts 

institūcija, 

vai   

nevalstiskā organizācija 

 

 

 Kontaktpersona 

  

 

 Adrese: 

 

 Tālrunis, e-pasts: 

 

  

 

 

II. PIETEIKTAIS PROJEKTS VAI INICIATĪVA 

 

 

2. Projekta vai iniciatīvas 

nosaukums 

 

 

 

3. Projekta atrašanās vai 

iniciatīvas norises vieta  

 

4. Kopsavilkums par projektu vai iniciatīvu (maksimāli 100 vārdi)  

 

Zvejnieklīcis ir brīvdabas atpūtas komplekss Daugavas kreisajā krastā, kur ierīkota 

estrāde, spēļu laukums bērniem, sporta laukumi, takas gar Daugavas krastu, mobilā laivu 

piestātne un autostāvvietas. Vasaras sezonā Zvejnieklīcī tiek rīkoti dažādi brīvdabas 

pasākumi, tostarp arī Daugavas svētki, kas kļuvuši par ikgadēju tradīciju. Iepretim 

Zvejnieklīcim redzams Valsts nozīmes arheoloģiskais piemineklis - Sēlpils pilskalns ar 

viduslaiku pilsdrupām - sena apmetnes vieta, kura izveidojusies Pļaviņu ūdenskrātuves 

appludināšanas rezultātā. Kā arī netālu no atpūtas vietas iespējams apskatīt Selpils 

baznīcu, kas ir unikāla ar tās vēsturi. 

Zvejnieklīcis, kas iekļauts Sēlijas maršrutā, piedāvā doties izzinošā ceļojumā pa kultūras 

tūrisma maršrutu “Baltu ceļš”, kas ļauj atgriezties vēstures notikumiem bagātā pagātnē, 

kad mūsu zemi apdzīvoja mūsu senči.  

 

5. Fotoattēls, kas reprezentē pieteikto projektu vai iniciatīvu (JPEG formāts, izšķirtspēja 

350 dpi, fotoattēla autors) 

 

  Jēkabpils novada pašvaldība 

Uldis Skreivers 

 

Brīvības iela 120, Jēkabpils, Jēkabpils novads, LV-5201 

 

Tālr. 29425922 

uldis.skreivers@jekabpils.lv 

 

 

Brīvdabas atpūtas komplekss “Zvejnieklīcis” 

 

“Zvejnieklīcis”, Sēlpils pagasts, Jēkabpils novads 



 

 5 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

 6 

 
 

 
 

 

 



 

 7 

 
 



 

 8 

 

 

 

 

 

 

III. PROJEKTA VAI INICIATĪVAS ĪSS RAKSTUROJUMS 

 
 



 

 9 

 

 

 

6. Projekta vai iniciatīvas uzsākšanas laiks  

 

7. Projekta vai iniciatīvas pabeigšanas laiks  

 

8. Projekta vai iniciatīvas partneri 

(ja tādi ir) 

 

 

 

 

9.Projekta vai iniciatīvas 

finansējuma avoti  

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Projekta vai iniciatīvas galvenie uzdevumi (maksimāli 100 vārdi) 

 

Zvejnieklīcis ir brīvdabas sarīkojumu vieta pie Daugavas ar skatu uz Sēlpils pilskalnu, kur 16. gs. 

sākumā pastāvēja Sēlpils pilsēta, līdz ar to aktīvo atpūtu dabā iespējams apvienot ar vēstures izzināšanu 

par mūsu senčiem. 

Zvejnieklīcis kalpo par vēsturisku liecību vietu, kur tiek rīkoti dažādi pasākumi, kā piemēram 

tradicionālie Daugavas svētki. 2022.gada jūlijā Zvejnieklīcī norisināsies VIII dziesmu un deju svētki 

“Sēlija rotā”. 

Zvejnieklīcis ir iekļauts arī starptautiskā tūrisma maršrutā “Baltu ceļš”.  

Reizi gadā tiek svinētas Eiropas kultūras mantojuma dienas. 2012. gadā svētku temats bija “Baltijas 

jūras piekrastes un iekšējo ūdeņu mantojums”. Šai gadā Eiropas kultūras mantojumu dienu 

kultūrvēsturiskais objekts bija arī Sēlpils pilskalns un viduslaiku pils. 

 

 

IV. PROJEKTA VAI INICIATĪVAS ATBILSTĪBA VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJIEM  

 

 

12. Ilgtspējīga teritorijas attīstība (maksimāli 100 vārdi) 

 

Ņemot vērā, ka Zvejnieklīča teritorijā ir atrastas vēsturiskās liecības pat no 9.gs.p.m.ē. un 

joprojām apskatāmi nozīmīgi vēstures un dabas objekti – Sēlpils pilskalns, Krustalīča klintis, 

Sēlpils baznīca, u.c., vietas uzturēšana ir viena no Sēlpils pagasta prioritātēm, līdz ar to ir 

padomāts gan par socālajiem, estētiskajiem u.c. fakoriem, kas sniedz ieguldījumu ainavu 

pārvaldībā. 

Zvejnieklīcis ir iekļauts arī starptautiskā tūrisma maršrutā “Baltu ceļš”. 

 

13. Projekta nozīme kā labās prakses paraugam (maksimāli 100 vārdi) 

gads mēnesis 

2009  

2010 06 

 

Valsts budžeta finansējums 

Salas novada pašvaldības finansējums 



 

 10 

 

Zvejnieklīča brīvdabas atpūtas kompleksu var izmantot kā labās prakses paraugu ļoti plaši. 

Zvejnieklīcī uzskatāmi parādīts kā brīvdabas un aktīvās atpūtas iespējas lieliski tiek 

apvienotas un sasaistītas ar kultūru un vēsturiskajām vērtībām. Atpūtas kompleksa izveide 

blakus tik nozīmīgiem objektiem ir palielinājusi tūristu pieplūdumu un iedzīvotāju interesi 

par vēsturiskajām liecībām turpat blakus. Daudzi pasākumi tiek rīkoti ietverot viduslaiku 

tematiku, kā arī attīstās vietas tūrisms. 

Iekopjot dabas teritoriju un izveidojot infrastruktūru, tiek atjaunota piekļuve vēstures 

liecībām un tās tiek atbilstoši uzturētas arī turpmāk. 

 

14. Sabiedrības iesaistīšanās (maksimāli 100 vārdi) 

 

Zvejnieklīča teritorijas iekopšanas un būvniecības darbu laikā, kā arī pirms tam ir notikuši 

vairāki vēsturiskie un arheoloģiskie pētijumi, kā arī ir aptaujāta sabiedrība un ar vietu 

saistītās personas, lai izzinātu Zvejnieklīča vēsturi un vietas nozīmīgumu. 

Joprojām Zvejnieklīcis ir viena no populārākajām atpūtas vietām novadā, kā arī tā tiek 

iznomāta dažādiem publiskiem un korporatīvajiem pasākumiem. 

 

 

15. Izpratnes par ainavu vērtību veidošana (maksimāli 100 vārdi) 

Zvejnieklīča tuvumā apskatāmas gan starptautiska, gan Latvijas mēroga nozīmīgas dabas 

ainavas un vēstures liecības. 

Par Latvijas 2022. gada ģeovietu tapušas Krustalīča klintis, kas apskatāmas Duagavā, 

netālu no Zvejnieklīča. Tās ir vienas no iespaidīgākajām dolomītiežu kraujām Latvijā. 

Pirms Pļaviņu HES izbūves Sēlpils pilskalnā no 1963. līdz 1965.gadam tika izdarīti 

arheoloģiskie izrakumi, kuros tika iegūtas Latvijā vissenākās liecības par cilvēku – vācu 

mūra pils un sēļu koka pils slāņos bija iejauktas krama šķilas, kasīkļi un bultu uzgaļi, kas 

pēc formas attiecināmi uz senākā akmens laikmeta beigu posmu (datējami ar 9.gadu tūkstoti 

pirms mūsu ēras). 

2012. gadā viens no Eiropas kultūras mantojumu dienu kultūrvēsturiskajiem objektiem bija 

arī Sēlpils pilskalns un viduslaiku pils. 

 

 

16. Ainavu plānošana un pārvaldība (maksimāli 100 vārdi) 

 

Zvejnieklīcis un tā teritorija ir iekļauti Jēkabpils novada attīstības plānošanas dokumentos, 

kā arī Zemgales plānošanas reģiona attīstības dokumentos. 

Sadarbībā ar Zemgales plānošanas reģionu, Zvejnieklīcī izveidots vides objekts gliemežvāka 

formā, kas senajiem baltiem bijis raksturīgs maiņas ekvivalents un rotu elements un 

pavērsies skats uz kādreiz ievērojamo Sēlpils pilskalnu. 

 

 

 

 

 

V. PIETEIKUMA NOFORMĒŠANA   

 

 

Aizpildītas pieteikuma veidlapas maksimālais apjoms 10 lapaspuses.   



 

 11 

Pieteikuma veidlapai var pievienot:  

- ne vairāk kā 10 fotoattēlus: JPEG formātā ar izšķirtspēju 350 dpi; 

- ne vairāk kā 3 posterus vai informatīvos bukletus: augstas izšķirtspējas pdf formātā vai JPEG 

350 dpi  

- vienu videomateriālu līdz 10 minūšu garumam.  

 

 

 

 

 

* * * 


